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ABSTRAKT

Název: Využití čchi-kungu pro trénink vnímání tělesného schématu

Shrnutí: Cílem práce je ověřit přítomnost alfa aktivity v elektroencefalografickém

záznamu v průběhu cvičení čchi-kungu s očima otevřenýma a zavřenýma a vyhodnotit

změny v distribuci skalpové alfa aktivity s nativním EEG před a po cvičení. Sledovaný

výzkumný soubor byl tvořen 5 probandy ve věkovém rozmezí 27 – 52 let, kteří

praktikovali čchi-kung minimálně po dobu 12 měsíců. Výsledky prokázaly výskyt alfa

aktivity během cvičení čchi kungu se zavřenýma očima u čtyř probandů, u třech probandů

byla také přítomna alfa aktivita v průběhu cvičení s očima otevřenýma. Dále byla

prokázána změna distribuce alfa aktivity během cvičení čchi-kungu s očima otevřenýma a

to z parietookcipitálních oblastí směrem temporofrontálně v porovnání se cvičením se

zavřenýma očima a nativním EEG před a po cvičení. Získané výsledky podporují

v literatuře popisovanou změnu generátorů alfa aktivity lokalizovanou v hlubokých

strukturách mozku. Tento proces je spojován se snížením aktivity cerebrálního kortexu a

zvýšením v určitých limbických strukturách.

Klíčová slova: EEG, alfa aktivita, somatognostické funkce, mapování mozku

Title: The usage of qi-gong for training of perceiving body schema

Summary: The goal of the work is to prove the presence of alpha activity in the

electroencencefalographic record throughout the duration of the exercise qi-gong with

open eyes and closed eyes, and to evaluate changes in the distribution of the scalp alpha

activity with native EEG before and after the exercise. The observed research file was

created from five probands between the ages of twenty-seven to fifty-two, which all

practiced qi-gong for a duration of at least twelve months. The results showed the presence

of alpha activity during exercising qi-gong with closed eyes in four probands, and in three

probands there was also a present alpha activity during the exercise of qi-gong with open

eyes. Furthermore was proven that the change in distribution of alpha activity during

exercise of qi-gong with open eyes was from parietooccipital regions going temporo-

frontally in comparison with the exercise of qi-gong with closed eyes and native EEG

before and after exercise. The acquired results support in literature the described change of

generators of alpha activity localized in the deeper structures of the brain. This process is

connected with the decreased activity of the cerebral cortex with an increase in the

particular limbic structures.

Key words: EEG, alpha activity, somatognostical functions, brain mapping
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AP – akční potenciál

BAS – behaviorální aktivační systém

BIS – behaviorální inhibiční systém

BM – brain mapping

CNS – centrální nervový systém

DMN – default mode network

EEG – elektroencefalografie

ERD – event-related synchronization

FFT – fast fourier transformation

fMRI – funkční magnetická rezonance

MPFC – medial prefrontal cortex

PET – pozitronová emisní tomografie

p/PCC – precuneus/posteriori cingular cortex

PSD – power spectral density

QEEG – kvantitativní elektroencefalografie

TCM – tradiční čínská medicíny

TMS – transkraniální magnetická stimulace
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1 ÚVOD

Vliv tělesného schématu na kvalitu motorického projevu jedince je v současné fyzioterapii

velmi diskutovanou problematikou. Kvalita centrálních řídících složek vymezená její

plasticitou pro motorické funkce se klinicky projevuje kvalitou somatognostických funkcí,

respektive vnímáním a rozpoznáváním tělesného schématu.

V klinické praxi se často setkáváme s pacienty, kteří mají zhoršenou schopnost

motorického učení, díky nediferencovanému vnímání a používání vlastního těla. Tento

problém není zapříčiněn pouze pohybovou deprivací, ale také tím, že i když cvičíme,

netrénujeme koncentraci na pohyb a vnímání těla. Ve většině pohybových aktivit a technik

je pozornost zaměřena na výkon, sílu nebo vytrvalost, nikoli na prožitek a vnímání pohybu

či zpracování informací.

Z dosavadních poznatků o činnosti mozku je zřejmé, že přes pohybové funkce můžeme

značně ovlivnit i funkce kognitivní. Na základě zlepšení tělesného schématu,

prostřednictvím vhodného cvičení, lze následně zlepšit kvalitu motorických funkcí.

Příkladem aktivního motorického cvičení zlepšujícího somatognostickou funkci jsou

vybrané prvky tradičního čínského cvičení čchi-kungu. Stejně jako řada přístupů ve

fyzioterapii obsahuje čchi-kung techniky, které využívají tréninku inhibičních funkcí

centrální nervové soustavy, tedy schopnosti relaxace a pohybové diferenciace, a dále

trénink selektivní pozornosti a také pomalé procítěné cvičení. Protože jsem se osobně

začala věnovat cvičení čchi-kungu, které vede k intenzivnějšímu vnímání těla, rozhodla

jsem se zabývat se v této práci sledováním mozkové aktivity během vykonávání pohybové

činnosti. K tomuto účelu byla použita elektroencefalografe, jakožto neinvazivní

neurofyziologická metoda, která sleduje elektrickou aktivitu mozku v definovaném

pásmovém rozmezí. Konkrétně byl sledován výskyt alfa aktivity. Alfa aktivita je

v současných studiích spojována nejen s hlubokým stupněm relaxace, ale i s pohybovým

výkonem, kognitivními a emočními procesy.

Hodnocení mozkové činnosti v průběhu pohybové činnosti, cvičení čchi-kungu, může

poskytnout cenné informace, týkající se řízení motoriky nebo některých

neuropsychologických parametrů, například kognitivních nebo emočních procesů.

Tato práce seznamuje se základní problematikou registrace a analýzy elektrické mozkové

aktivity prostřednictvím elektroencefalografe a také s využitím mapování mozkové

aktivity.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tělesné schéma

2.1.1 Percepce vlastního těla a gnostické funkce

Vnímání vlastního těla a následná interpretace těchto vjemů je zcela zásadní pro kvalitu

jakéhokoli motorického výstupu (Kolář, Smržová, Kobesová, 2011) i pro vytváření vlastní

identity jedince (Stackeová, 2005). Z pohledu neuropsychologie je vnímání a rozpoznávání

tělesného schématu založeno na kognitivních procesech, na úrovni vnímání a stavu

vědomí. Kognitivní funkce jsou psychické děje (procesy) a úkony (operace), které se

odehrávají v centrální nervové soustavě (CNS), jsou na ni vázány a slouží k poznávání

okolního světa a sebe sama. Tímto způsobem se podílejí na interakcích s okolním světem.

Patří mezi ně vědomí a vnímání, pozornost, učení, paměť, myšlení, řeč (Atkinson et al.,

2003; Sternberg, Koukolík, 2009).

Vnímání je v komplexním pojetí charakterizováno jako proces organizace a interpretace

senzorických dat pomocí smyslových orgánů a mozku, na základě jejich interakcí s

výsledky předchozích zkušeností. Podstatnými rysy vnímání jsou procesy diferenciace,

selekce a integrace podnětů. Základem vědomí je jednak stav bdělosti a pozornosti, jednak

uvědomování si sebe sama a svého okolí. Podstatou uvědomování si sebe samého je pocit

tělesného schématu, prožitek vlastního těla a jeho aktivní orientace v prostoru (Atkinson et

al., 2003; Raboch, Zvolský, 2001). Lze tedy říci, že jsou to syntetické a komplexní funkce

CNS a celá psychika, které jsou zodpovědné za rozpoznávání vlastního těla vyššího řádu

(Longo, Azañón, Haggard, 2010).

Neurofyziologickým podkladem pro rozpoznávání vlastního těla je cítění těla a jeho částí v

prostoru. Schopnost vnímání vlastního těla je označovaná pojmem somatestezie. Vzniká na

základě tělesné percepce z velkého množství receptorů somatosenzorického systému

(Kolář, Druga 2009). V této souvislosti používají Longo et al. (2010) termín

somatosensation, za jehož hlavní funkci považují primární senzorické zpracování

somatosenzorických signálů. S představou o vlastním těle souvisí pojmy somatognozie a

stereognozie. Schopnost správné identifikace vlastního těla, která určuje vztahy mezi

osobou a prostředím, se nazývá somatognozie. Stereognozii lze charakterizovat jako

schopnost prostorového vnímání a kontaktu se zevním prostředím (bez pomoci zraku) ve

vztahu k našemu tělesnému schématu, na základě taktilních a proprioceptivních informací.

Jedná se tedy o schopnost rozpoznávat věci ve svém okolí na základě vnímání svého
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vlastního těla, kdy jsou změny v somatosenzorickém aferentním setu interpretovány skrze

vědomí tělesného schématu (Kolář, Lepšíková, 2009).


[…]


dosáhnout hlubokého relaxovaného stavu lze dosáhnout právě vhodnou motorickou

aktivitou. Relaxační schopnosti velmi úzce souvisí s úrovní somatognozie a stereognozie.

Tyto funkce korelují s úrovní tělesného schématu, která je nezbytná pro kvalitu

jakéhokoliv motorického výstupu.

Budoucí výzkum by mohl dále studovat spojení výskytu alfa aktivity při relaxaci a

zavřených očích a při pohybovém výkonu. Bylo by vhodné pro obecnější platnost

poznatků použít větší výzkumný soubor. Další souvislosti o funkčních propojeních

mozkové aktivity by následně mohly být využity pro nácvik motorického učení nebo k

tréninku rozvíjení kognitivních funkcí.
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A. Schválení etické komise

B. Informovaný souhlas – vzor

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu: „Využití čchi kungu pro trénink vnímání

tělesného schématu.“

Prohlašuji, že jsem byla seznámena s podmínkami na účasti na výzkumu:

,,Využití čchi kungu pro trénink vnímání tělesného schématu.“, a že se jej chci dobrovolně

zúčastnit.

Byl/a jsem osloven/a ……………………………., abych se zúčastnil/a výzkumu a měření,

jehož cílem bude zanalyzovat elektrickou aktivitu centrálního nervového systému při

jednoduchém cvičení vybraných cviků z čchi kungu. Dále jsem byla seznámena s tím, že

měření proběhne během jednoho dne ve výzkumné laboratoři na Fakultě tělesné výchovy a

sportu UK, a že bude elektrická aktivita centrálního nervového systému měřena

elektroencefalografem, tedy nebude použita žádná invazivní metoda. Nakonec jsem byla

seznámena s tím, že metoda pro měření je zcela bezbolestná, neinvazivní a nehrozí žádné

riziko poškození mojí osoby.

Beru na vědomí, že údaje poskytnuté pro účely tohoto výzkumu jsou zcela anonymní, a že

nebudou použity jinak než pro daný výzkum. Dále jsem byla ubezpečena, že moje osobní

data nebudou zneužita a zveřejňována. Beru na vědomí, že mohu z programu kdykoliv, dle

svého vlastního uvážení vystoupit.

Dne …………………… Jméno a příjmení …………………………...........

Podpis……………………………………………..

C. EEG a BM ve všech etapách měření u probandů 1 – 5

Proband 1

Klidové EEG a BM před cvičením

EEG a BM cvičební stereotyp – otevřené oči

EEG a BM cvičení sestava – zavřené oči

Klidové EEG a BM po cvičení - oči zavřené

Proband 2

Klidové EEG a BM před cvičením

EEG a BM cvičební sestava – oči otevřené

EEG a BM cvičební sestava – oči zavřené

Klidové EEG a BM po cvičení

Proband 3

Klidové EEG a BM před cvičením

EEG a BM cvičební stereotyp – oči otevřené

EEG a BM cvičební sestava – oči zavřené

Klidové EEG a BM po cvičení

Proband 4

Klidové EEG a BM před cvičením

EEG a BM cvičební stereotyp – oči otevřené

EEG a BM cvičební sestava – oči zavřené

Klidové EEG a BM po cvičení

Proband 5

Klidové EEG a BM před cvičením

EEG a BM cvičební stereotyp – oči otevřené

EEG a BM cvičební sestava – oči zavřené

Klidové EEG a BM po cvičení

D. Sestava cviků

Výchozí pozice pro všechna cvičení: korigovaný stoj – vzpřímený postoj, tělo je uvolněné,

volný dech. Stát uvolněně a zpříma ve stoji spatném, paže volně podél těla. Ukročit levou

nohou půl krokem vlevo do mírného stoje rozkročného v šíři ramen. Mírně pokrčit kolena,

obě chodidla zatížit stejně. Dívat se přímo vpřed. Provést v pozici několik volných dechů a

uklidnit mysl. Mentálně vést čchi do spodního tan-tchienu (centrum poblíž tělesného

těžiště).

Cvik č. 1 Zvětšování - zmenšování jin-jangové koule

Představa, že držíme před tělem v úrovni spodního tan-tchienu kouli dlaněmi i předloktím.

Zvětšování a zmenšování koule, pohyb HK do abdukce/addukce, opakovat 10x.

Cvik č. 2 Nesení jin-jangové koule nahoru a dolů

Představa, že držíme v dlaních kouli v úrovni spodního tan-tchienu, lehce před trupem

v úrovni pupíku. Pohyb HK s koulí nad hlavu a zpět do spodního tan-tchienu, opakovat

10x.

Cvik č. 3 Posouvání jin-jangové koule ze strany na stranu

Představa, že držíme před tělem v úrovni spodního tan-tchienu kouli dlaněmi i předloktím,

pohyb HK s koulí vlevo a vpravo, opakovat 10x.

Cvik č. 4 Promíchávání jin-jangové koule

Představa, že držíme před tělem v úrovni spodního tan-tchienu kouli dlaněmi i předloktím,

dlaně jsou vytočené k sobě. Pohyb HK s koulí vlevo do strany a otočení koule, aby dlaně

byly nad sebou, tedy pravá nahoře a levá dole. Následuje posun koule vpravo a otočení

koule a dlaní, kdy pravá jde dolů a levá nahoru. Opakovat 10x.

Cvik č. 5 Dítě se modlí k Buddhovi

Dlaně sepneme na úrovni hrudní kosti. Dlaně otevřeme k sobě a krouživým pohybem

položíme ruce na sebe, prsty směřují ven a ruce se dotýkají hřbetní stranou. Pokračujeme

v krouživém pohybu, dlaně od sebe, poté spojené vrátíme do výchozí polohy. Opakujeme

10x a pak provádíme krouživý pohyb rukou v opačném směru od sebe opět 10x.

Překládání rukou se děje současně na úrovni dlaní i prstů.