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Autorka vychází z vlastní zkušenosti se cvičením čchi-kungu na sobě . Toto
cvičení používá i inhibiční prvky a procvičuje selektivní vnímání pohybu.
Motorickým cvičením lze podle autorky ovlivnit kognitivní funkce a ovlivnit
tím vnímání i tvorbu tělesného schématu.
Od Str. 11 až do str. 17 se podrobně zabývá otázkou komplikovaného pojmu
tělového schématu a jeho různého výkladu podle individuálních autorů
z oborů neurofysiologie, neuropsychologie, patologie i kliniky ale i jiných
oborů. Tělové schéma má více názvů: body image , sebe-projekce nebo sebe-
presentace a pod. Opírá se především o topická studia mozku a snaží se z nich
pochopit somatosenzorickou aferenci, somatosorickou pozornost a centrální
representaci těla, které vznikají hermeneuticky integrací celé řady hledisek. V
kapitole 2.1,4, se zabývá možností ovlivnění tělesného schématu cvičením a
upozorňuje na práci Feldenkraisovu v tomto oboru a připomíná význam
limbického systému na pohybové chování a jeho fixaci v paměti.
Otázka pro autorku: Jaký je vztah vnímání pohybového schématu k orientaci v
zevnímu 3D prostoru (lépe v prostoročase)?

Čhi-kung definuje autorka podle čínského pojetí jako vědomé směrování
energie (vesmírné nebo duševní) do určitých partií těla ke zlepšení jeho funkce.
Já tento pojem označuji evropským pojetím výkladu o získání dokonalé
sebekontroly nad funkcemi nervové soustavy včetně psychiky , která řídí jak
pohybové chování těla tak i funkci vnitřních orgánů a tím ovlivňuje i jejich
funkce.

Funkci nervové soustavy řídící pohybové chování probíhající podle pohybového
schématu lze znázornit EEG vyšetřením a proto se autorka pokusila použít této
techniky, aby zjistila její vliv na přirozený volní pohyb i na pohyb terapeutický
který může ovlivnit i pohybové schéma. Podařilo se jí prokázat v souladu
s literárními údaji, že léčebné cvičení čchi kung vzbuzuje alfa-aktivitu jako
důsledek ovlivnění mozkové kůry cvičením. Dříve se alfa-aktivita přičítala
inhibici a klidu ve spánku, ale zde se ukazuje, že i při intenzivním cvičení
dochází na určitých místech kortexu k inhibici projevující se alfa aktivitou při
aktivním cvičení nebo i při meditaci . Pracovala sice pouze s pěti probandy.
Ukázalo se i na tomto malém souboru, že se při cvičení objevil u dvou probandů
přírůstek alfa aktivity o14-18 procent a u dalších dvou o 21 a38 procent a u

posledního se výskyt alfa aktivity nedostavil .Tento efekt cvičeni diskutuje
autorka kriticky v rozsáhlé diskusi. A nakonec uzavírá že tato pilotní práce
naznačuje, že při aktivním cvičení čchi kungu dochází k zvýšení alfa aktivity
což vykládá jako inhibiční působení v určitých oblastech které působí
zkvalitnění motorického výstupu potlačením nadbytečných pohybů. . Soudím,
že se jedná o podobný proces jako je tomu u cerebellární inhibice která
zkvalitňuje pohybovou koordinaci rovněž potlačením přebytečných pohybů a
tím spoří energii a snižuje zátěž struktury.

Pokládám tuto pilotní práci za zdařilou, protože ukazuje že cvičení čchi kung
působí kvalitativně jak na pohybové chování tak i na pohybové schéma. Bylo
by vhodné práci dále rozšířit i o jiná cvičení a potom ji publikovat protože se
u nás zastává dosud názor že cílem cvičení je získání vysokého výkonu.
Stejného výkonu lze však dosáhnout i při nižší spotřebě energie kvalitně
koordinovaným pohybem s inhibicí nadbytečných pohybů, který pracuje s nižší
spotřebou, která šetří strukturu pohybového aparátu. A takový pohyb se stává
pohybem ekonomickým i ekologickým Regenerační cvičeni jsou v naší sedavé
společnosti stále důležitější a lépe je volit cviky dobře koordinované
ekonomické a strukturu systému příliš nezatěžující Práci, která je sice stručná
ale perspektivně koncipovaná doporučuji k obhajobě a protože přináší nové
podněty a hodnotím ji jako výbornou i aktuální.
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